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Mexicali, Baja California, a 27 de septiembre de 2024.

C. RENTERIA LACOST
P R E S E N T E.-

En atención a su solicitud de acceso a la información pública, presentada a través de la
Plataforma Nacional de Transparencia (PNT) www.plataformadetransparencia.org.mx, a la cual
se le asignó el número de folio señalado al rubro indicado y en la que solicita el acceso de la
siguiente información:

“Descripción de la solicitud:
Con fundamento en el artículo 2 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de
Baja California:
1. Cuántos expedientes laborales están activos contra la auditoría superior del estado de baja California.
2. Cuántos expedientes se promovieron para demandar la base.
3. Cuántos expedientes son por despido injustificado.
4. Nombre de los servidores públicos que promovieron demanda de base y estado que guarda sus
procedimientos.”

En este contexto, en cumplimiento a lo establecido en el Artículo 124 de la Ley de Transparencia
y Acceso a la Información Pública para el Estado de Baja California, su solicitud fue recibida por
la Unidad de Transparencia, y turnada a la Dirección de Asuntos Jurídicos de la Auditoría
Superior del Estado, a efecto de otorgar respuesta a su solicitud de acceso a la información. Por
lo anterior, y una vez realizados los procedimientos respectivos para localizar la información
requerida, se otorga respuesta por parte del área competente mediante oficio DAJ/198/2024 en
los términos que a continuación se indican:

“1.- Por lo que respecta a la información referente a “Cuántos expedientes laborales están activos contra la auditoría
superior del estado de baja california”, es de manifestar que actualmente existen 54 en materia laboral.
2.- En relación a los puntos números 2, 3 y 4 de la solicitud de acceso a la información pública que se contesta,
es menester informar que nos encontramos imposibilitados para otorgar la información como la requiere el
solicitante, toda vez que se trata de información que actualmente es materia de un proceso legal, mismo que
no ha culminado; derivado de lo anterior, adquiere el carácter de información reservada, por encuadrar dentro
de las fracciones IX y X del artículo 110 de la Ley de la materia.

En esta tesitura, se solicita a la Unidad de Transparencia, se lleve a cabo los procedimientos formales para
clasificar la información como reservada, la contenida en los puntos 2, 3 y 4 de la solicitud referida con
antelación, y una vez una vez realizados los mismos, se notifique al solicitante; para todos los efectos legales a
que haya lugar.”

http://www.plataformadetransparencia.org.mx
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Ahora bien, y en virtud de la respuesta otorgada por la Dirección de Asuntos Jurídicos, la Unidad
de Transparencia, procedió a realizar las gestiones, a efecto de someter ante el Comité de
Transparencia, la petición del área; es por ello, que en fecha 26 de septiembre de los corrientes,
se llevó a cabo la Octava Sesión del Comité de Transparencia, mediante la cual bajo acuerdo
018/2024, se aprobó por Unanimidad de votos de los integrantes del Comité, lo siguiente:

ACUERDO 018/2024:

Se aprueba por unanimidad de votos de los integrantes del Comité, la confirmación de la declaración de
Información Reservada Parcial, materia de la solicitud de acceso a la información pública presentada en
fecha 18 de septiembre de 2024, identificada ante la Plataforma Nacional de Transparencia con el folio:
020058124000125, con fundamento en lo dispuesto por el Artículo 54 Fracción II, 110 fracciones IX y X, y
demás aplicables de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Baja
California.

El anterior acuerdo, quedó plasmado en el acta 11/2024, misma que se adjunta al presente para
su consulta.

En este contexto, en cumplimiento a lo establecido en los Artículos 55, 56, 110, 115, 117, 122,
123, 125, y demás relativos de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública para
el Estado de Baja California, y de acuerdo a la respuesta emitida por la Dirección de Asuntos
Jurídicos y la determinación del Comité, por este conducto se le notifica que la Unidad de
Transparencia de la Auditoría Superior del Estado de Baja California, otorga respuesta
AFIRMATIVA PARCIAL unicamente en lo que respecta al punto número 1 de su solicitud de
acceso a la información pública, como a continuación se indica:

1. Por lo que respecta a la información referente a “Cuántos expedientes laborales están activos contra
la auditoría superior del estado de baja california”, es de manifestar que actualmente existen 54 en
materia laboral.

Para el seguimiento del procedimiento que la Unidad de Transparencia de la ASEBC desahogue
con motivo de su solicitud de información, atendiendo a lo establecido en su artículo 116 y
relativos de la Ley en cita, le invitamos a ingresar a través del Portal de Internet de la Plataforma
Nacional de Transparencia (PNT) www.plataformadetransparencia.org.mx, en la cual se le
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asignó el número de folio 020058124000125, donde puede consultar la presente respuesta a su
solicitud de información, así como corroborar el estatus de la misma.

Asimismo, atendiendo a lo dispuesto en los Artículos 135 y 136 de la Ley de la materia, es
nuestra obligación hacer de su conocimiento, el derecho que le asiste de interponer el recurso de
revisión ante el Órgano Garante o ante la Unidad de Transparencia, de la respuesta que por este
medio le ha sido notificada.

Sin otro particular, agradecemos su interés por hacer valer su derecho constitucional de acceso
a la información pública consagrado en los artículos 6º de la Constitución Política de los Estados
Unidos Mexicanos y 7º Apartado C de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de
Baja California.

A T E N T A M E N T E

(FIRMA Y SELLO)
LIC. RAMÓN IRIBE PÉREZ

DIRECTOR DE ASUNTOS JURÍDICOS
CON FUNDAMENTO EN LOS ARTÍCULOS 29 FRACCIÓN XXI
Y 47 DEL REGLAMENTO INTERIOR DE LA AUDITORÍA
SUPERIOR DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA, Y EN
ACATAMIENTO DEL OFICIO NÚMERO TIT/032/2024 SIGNADO
POR EL AUDITOR SUPERIOR DEL ESTADO

C.c.p.- C.P. Arnulfo Raúl Zárate Chávez.- Auditor Superior de la ASEBC. (conocimiento)
C.c.p.- LIC. Guadalupe Esquer Morales.- Subauditora General de Fiscalización de la ASEBC. (conocimiento)
C.c.p.- MTRO. Alejandro Arredondo Novoa.- Dierctor General de Fortalecimiento Institucional. (conocimiento)
C.c.p. Expediente/Archivo


